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El Servicio de Medicina Digestiva del Hospital
Universitario Virgen de la Arrixaca tiene el gusto de

2 . invitarle al simposio:
Hospital Universitana “Wingen de [ Arricaca™

“Stents Metalicos en el Tratamiento
del Cancer Colorrectal”

Con la colaboracion de:

Fecha: 15 de Febrero de 2007

SBostonﬁC

clenti Hora: 16:30 horas

Lugar: Hospital Universitario
Virgen de la Arrixaca
Aula 1 de la Unidad de Docencia



16:45 h

17:00 h

17:20 h

17:40 h

18:00 h

PROGRAMA

Presentacion

Dr. D. Fernando Carballo

Jefe Servicio Medicina Aparato Digestivo
Dr.D.Joaquin Molina

Jefe Seccion Endoscopia Digestiva
Hospital Universitario V.de la Arrixaca

Experiencia H.Lozano Blesa en la integraciéon de
los stents expandibles en la via clinica de
diagnéstico y tratamiento del cancer de colon

Dr. D. Eloy Tejero

Jefe Seccion Cirugia

Hospital Universitario Lozano Blesa (Zaragoza )

Estudio de eficacia y seguridad del uso del stent
en carcinoma de colon complicado con
obstruccidn intestinal. Sub-estudios de costes
Dr. D. Antonio Galindo

Jefe de Cirugia de Urgencias

Hospital Virgen Macarena (Sevilla)

Indicaciones en el ambiente oncolégico
Dra Dia.Pilar Garcia

Médico Adjunto Servicio de Oncologia
Hospital Gregorio Maraiién

Técnicas de colocacion: Endoscopia vs.Radiologia
Dr. D. Joan Falcé

Jefe de la seccion de Radiologia Intervencionista

Hospital Parc Tauli ( Sabadell)

Dr.D.Francisco Igea

Médico Adjunto seccion de Endoscopia Digestiva

Hospital Rio Carrion de Palencia

18:30 h

19:00 h

19:15h

19:30 h

19:45 h

20:15 h

20:30 h

Descanso

Requisitos organizativos para un programa de
colocacion de stents enterales en cancer de colon
Dr. D. Fernando Alberca

Médico Adjunto Medicina Aparato Digestivo
Hospital Universitario V.de la Arrixaca

Stents enterales no coldnicos

Dr. D. Enrique Pérez-Cuadrado
Coordinador Secciéon Aparato Digestivo
Hospital Universitario Morales Meseguer

Presentacion proyecto piloto de evaluacion de la
implantacion de un proceso asistencial basado en
la colocacion de stents enterales

Diia.Miriam Alajarin

Médico Adjunto Medicina Aparato Digestivo
Hospital Universitario V.de la Arrixaca

Discusion General
Resumen y conclusiones
Dr. D. Fernando Carballo

Jefe Servicio Medicina Aparato Digestivo
Hospital Universitario V.de la Arrixaca

Clausura del simposium



